
329

Jmenný rejstřík*

Šifry
[sine]    252, 321
-čí    159, 160, 322
-k → Černušák, Gracian
-lk.    157, 325
-mt- → Tůma, Martin
Alt. → Albrecht, Jaroslav
aš → Šilhan, Antonín
bor → Bor, Vladimír
Č → Čičatka, Jaroslav
dp → Palacká, Dagmar
H.-J. I.    170, 323
hl → Hlavsová, Hana
I. P. → Poledňák, Ivan
If. → Fischerová, Irma
J. B. → Bartoš, Josef
J. H., Dr. → Hutter, Josef
jf → Fukač, Jiří
Jos. Lwbch → Löwenbach, Josef
k    249, 324
K.    150, 324
K. B. J. → Jirák, Karel Boleslav
Kar. → Karásek, Bohumil
ktk → Kotek, Josef
la → Pala, František
lck → Lucký, Štěpán
Mal    153
M. Č. → Černý, Miroslav K.
md → Šolín, Vladimír
mš → Štědroň, Miloš
O. L. M. → Ladman, Oldřich
O. Š. → Šourek, Otakar
Ot. → Linhart, Oskar
P. S.    187, 325

pí → Melniková-Papoušková, Na-
děžda

Ps → Pospíšil, Vilém
R. F. → Fikrle, Rudolf
R. J. → Jeníček, Rudolf
r. s. → Smetana, Robert
rk    154, 159, 326
Rš.    159, 326
Sch    158, 326
schz → Schulz, Karel
tr    151, 328
vbr → Bor, Vladimír
Vei, Dr.    168, 328
vok → Vokurka, Zdeněk
ys → Rektorys, Artuš
Zel → Zelenka, Jan

  A
Abrahámová, Gita    176
Adamová, Jaroslava    228, 270, 310
Adamovská, Zlata    267
Adler, Felix    86
Adler, Kurt    85
Albrecht, Jaroslav    157, 321
Allwardt, Anita    266
Ambros, August Wilhelm    221, 

310, 321
Amundsen, Roald    47
Andersen, Hans Christian    108
Andreová, Heda    120
Antheil, George
 Transatlantic    85
Apollinaire, Guillaume    15
 Prsy Tiréziovy    20

Argalášová, Bohumila    265
Arnold, Hans Dieter    169-171, 321
Astrová, Rija    120
Auric, Georges    16

  B
Bach, Johann Sebastian    10, 110
Bajer, Jiří    3, 17, 168, 245, 248, 

321
Bakala, Břetislav    319
Bakala, Jiří    266
Balatka, Antonín    125, 127, 140, 

154, 256, 258, 264, 265, 321
Balcarová, Nina    22, 122
Baldin, Vadim    120
Barová, Anna    266, 267
Bárta, Martin    263
Bartoš, František    89, 123, 138
Bartoš, Josef    222, 321
Bartošová, Lada    118, 119, 321
Bednář, Václav    155, 156, 162, 

265, 266, 308
Beethoven, Ludwig van
 Symfonie č. 9    153
Bechynský, Stanislav    176, 266
Bek, Josef    16, 17, 19, 321
Bělohlávek, Bedřich (pseud. Urbá-

nek, Jiří)    viii, 41, 43, 44, 53-55, 
57-62, 64, 89, 261, 303, 321

 Před východem slunce (Dárkyni 
nového života)    53, 54, 56-
59, 61-62, 307, 315; → též 
Burian, Emil František – Před 
slunce východem

* Rejstřík obsahuje pouze jména (šifry) skutečných, nikoliv fiktivních osob. Úvodní přehled autor-
ských šifer respektuje jejich originální grafickou podobu; pokud se značku nepodařilo identifikovat, ná-
sledují strany, na nichž se v publikaci vyskytuje, ve většině případů je však propojena s příslušným jmé-
nem v následujícím standardním rejstříku. Pod jednotlivými autory je odkazováno na jimi vytvořená 
umělecká díla (odlišena kurzívou), u literátů i na relevantní texty (básně). Tituly hudebních děl uvádíme 
nejprve v zavedeném českém překladu a poté v závorce v originálním znění. Anonymní díla figurují 
v rejstříku samostatně podle prvního slova svého názvu. Vzhledem k tématu monografie jsou výjimečně 
pod heslo „Burian, Emil František“ zařazena všechna díla s jeho tvůrčí účastí (hudební, dramatická, lite-
rární, režijní atd.) včetně nerealizovaných uměleckých záměrů. Tučně zvýrazněná čísla stránek odkazují 
k analytickým pasážím knihy věnovaným příslušnému dílu, resp. ke Katalogu oper E. F. Buriana.



330 Jmenný rejstřík

Benda, Jiří Antonín
 Medea    207
Bendová, Marie    228, 270, 310
Beneš, Edvard    206
Beneš, Jára    220
Beneš, Josef    269
Beran, Michael    263
Berg, Alban    84, 88, 89, 214
 Lulu    84
 Vojcek (Wozzeck)    63, 88, 89, 

181, 304
Bergerová, Eva Marie    178, 267
Bernard, Jean-Jacques    48
Bernklau, Libor    263
Bey, Elise    266
Bezděková, Eva    187
Bezouška, Bohumil    270
Biebl, Konstantin    22
Bláhová, Libuše    266
Blahušiaková, Magdalena    267
Blahynka, Milan    72, 325
Blattný, Ctibor    14, 20, 52, 75, 

76, 78-82, 91, 207, 262, 321
Blok, Alexandr    52
Bogatyrev, Petr    124
Böhmová, Hana    180, 192, 254, 

260
Bochenek-Osiecka, Agnieszka    

269
Bolardová, Monika    263
Bolek, Emil    109
Bor, Vladimír    162, 166, 182, 187, 

188, 250, 252, 321
Borecká, Vlasta    122
Borg, Arne    18
Borový, František    72
Bořkovec, Pavel
 Paleček    181
Brahms, Johannes    85
Brand, Max
 Strojník Hop kins (Maschinist 

Hopkins)    85
Branislav, František    52
Brecht, Bertolt    94
 Třígrošová opera (Die Dreigro-

schenoper)    70, 84, 85, 88, 
216

Brock, Robert    207, 223, 270
Brod, Max    24, 149, 244
Brügmann, Walther    86
Březina, Otokar    53
Bubeníček, Jindřich    168, 266
Bubeníčková, Marie    266
Bublíková, Taťána    178

Budík, Jaroslav    159, 265
Budíková, Marie    313
Büchner, Georg
 Leonce a Lena    50, 127
Buldrová, Helena    178, 266
Bundálek, Karel    22, 326
Bureš, Miloslav
 Legenda z dýmu bramborové 

nati    185
Burghauser, Jarmil
 Karolinka a lhář    249
Burian, Burja    265
Burian, Emil    4, 5, 9, 36, 38, 63, 

64, 68, 95, 97, 261, 301, 307, 315
Burian, Emil František    passim
 Alladina a Palomid    2, 3, 7, 

11, 35-50, 51, 52, 55, 61, 68, 
185, 249-252, 255, 259-260, 
302, 303, 305, 312, 313

 Americká suita    1, 16, 19
 Antigona    14
 Aristokrati    50
 Autobus    106, 255
 Balada o čtyřech slokách    52, 

53
 Balada o nenarozeném dítěti    

11, 52
 Beznadějná samomluva    26
 Bílé noci    30
 Bim Bam revue    21, 206, 208, 

212
 Bubu z Montparnassu    2-4, 7, 

17, 19, 35, 69-104, 123, 152, 
205, 255, 258, 262-263, 302, 
303, 306-308, 311-313

 Císař Jones    14, 18, 316
 Císařovy nové šaty    29
 Cocktaily    1, 16, 17, 19, 20, 

105
 Cyrano z Bergeraku    30
 Černošské nebe    30
 Čtverák Pierot    47
 Dětské písně    105
 Dítě    2, 3, 6, 34, 186, 240-248, 

256, 258, 272, 302, 306, 310, 
313

 Dona Kichotka    21, 206, 208
 Dravci (hudba k filmu)    32
 Druhá lidová suita (Vojáci sv. 

Řehoře, Komedie o Františce 
a Honzíčkovi, Jak se kdy v Če-
chách strašívalo)    124, 193, 
194, 196

 Duo pro housle a violoncello    20

 Dva oslavné zpěvy: Leninia, Vel-
ký mstitel    52

 Evžen Oněgin    33, 34, 179, 316
 Fagot a Flétna    vii, 6, 66, 68, 

95, 105-122, 191, 255, 304, 
308, 311, 316, 317

 Gaučo a kráva    206, 208
 Hamlet III.    50
 Hra o Asagao    24
 Hra o svaté Dorotě → První li-

dová suita
 Chansony    20
 Jak se kdy v Čechách strašívalo 

→ Druhá lidová suita
 Jazzové rekviem    25
 Jegor Bulyčov    50
 Jobova noc    24
 Kaktus („Chlupatý kaktus“)    18
 Kantáta o svazku dělníků a rol-

níků    32
 Kariéra (hudba k filmu)    32
 Komedie o Františce a Honzíč-

kovi    3, 7, 195, 196, 198, 199, 
317; → též Druhá lidová sui-
ta; Opera z pouti

 Koncert pro akordeon a orchestr    
32

 Král tuláků    30
 Krysař    28, 33, 50, 179
 Křest svatého Vladimíra    24
 Kyklop    24
 Láska, vzdor a smrt    30, 136, 

255
 Leonce a Lena    50, 127
 Lidová suita → První lidová sui

ta
 Máj    14, 24, 30, 33, 179
 Malá předehra    1
 Maminka zpívávale    14
 Manége    106, 255
 Má panna je v Panama sama    

18
 Marcipánek    4, 70
 Maryša    2, 3, 6, 7, 30, 32, 34, 

35, 90, 123-178, 245, 246, 
255, 256, 258, 264-267, 302, 
304-306, 308, 312, 313

 Mastičkář    vii, viii, 7, 179, 205, 
215, 216, 223-228, 233, 236, 
270, 273-282, 305, 310, 317

 Milenci z kiosku    29, 50, 105
 Milování s překážkami    186, 

319
 Mistr Ipokras, mastičkář drko-



331Jmenný rejstřík

lenský    vii, 2, 205-223, 224, 
233, 234, 255, 270, 309, 310, 
312, 317

 Na palubě    51
 Na pohlednice    1, 105
 Nemocnice    24, 102
 Nonet    1
 O dětech    52
 Opera z pouti    2, 3, 6, 7, 34, 

184-186, 192, 193-204, 205, 
225, 236, 240, 256, 268-269, 
302, 304, 309, 311, 312, 314

 Paříž hraje prim    29
 Pátek    52
 Píseň písní    24
 Píseň vánočních stromků    52
 Pohádka o veliké lásce    2, 7, 

11, 35, 36, 185, 249-254, 260, 
305, 310, 315

 Proletářská lyrika    52
 První lidová suita (Hra o svaté 

Dorotě, Salička, Žebravý Ba
kus)    33, 124, 179, 196

 Předehra socialismu    32
 Před slunce východem    vii, viii, 

2, 3, 10, 11, 51-68, 89, 117, 
255, 261, 302, 303, 307, 312, 
315

 Přísloví    20
 Račte odpustit    2, 3, 7, 34, 184-

186, 229-240, 256, 270-271, 
283-300, 302, 304, 305, 310, 
312, 315

 Reminiscence    122
 Romeo a Julie aneb Sen jedno-

ho vězně    24, 30, 35
 Rudý traktorista    32
 Rudý zpěvník    52
 Salička → První lidová suita
 Siréna (hudba k filmu)    30
 Slepci    47
 Smyčcový kvartet č. 3    30
 Smyčcový kvartet č. 4    30
 Smyčcový kvartet č. 5    30
 Smyčcový kvartet č. 6    32
 Smyčcový kvartet č. 7    32
 Smyčcový kvartet č. 8    32
 Sonata romantica    30
 Suita poetica I.    16, 30
 Suita poetica II.    11, 30
 Suita poetica III.    32
 Suita poetica IV.    32
 Suita poetica V.    32
 Šlapák    16

 Trio pro flétnu, violu a violon-
cello    10

 Tři mužské sbory    52
 Tři písně    52
 Ukolébavka    52
 Vánoční hry českého lidu    30
 Variace pro klavír    10
 Věra Lukášová    28, 33, 179
 Veselé večery    20, 206
 Vojáci sv. Řehoře → Druhá lido-

vá suita
 Vojna    2, 24, 29, 30, 32, 33, 

124, 136, 145, 179, 196, 255, 
312

 Z mládí    16
 Z večera návsí    52
 Zázrak svatého Antonína    48, 

49
 Zpěv svobody    52
 Žebrácká opera    33, 102, 179, 

216, 235
 Žebravý Bakus → První lidová 

suita
Burian, Jan    vii, 9, 10, 33, 36, 39, 

64, 193, 248, 320, 322
Burian, Karel    4-6, 9, 10, 64, 301, 

307
Burian, Vlasta    220
Burianová (roz. Hatláková), Vlas-

ta    9, 36, 39, 63, 307
Burianová (roz. Šubrtová), Marie    

125

  C
Caltová, Věra    309
Carco, Francis    73
Celerin, Josef    266
Cemerek, Jaroslav    263
Ceremuga, Josef    183
Cimarosa, Domenico
 Tajné manželství (Il matrimonio 

segreto)    207
Claudel, Paul    48
Cocteau, Jean
 Král Oidipus    22
 Svatebčané na Eiffelce    106

	 	 Č
Čadikovičová, Milada    266
Čámský (fotoateliér)    308
Čančíková, Zdenka    120
Čapek, Jindřich    192
Čapek, Karel    127
 Věc Makropulos    244

Čechová, Libuše    viii, 7, 180, 182, 
183, 186, 188, 192, 200, 202, 
236, 250, 252-254, 260, 268, 
269, 271, 310, 311

Čemberdži, Nikolaj Karpovič
 Suita (Cюита)    270
Čermák, Karel    10
Černá, Luisa    64
Černá, Tamara    269, 311
Černík, Artuš    207
Černíková, Lenka    322
Černoch, Oldřich    266
Černušák, Gracian    39, 322
Černý, František    194, 322, 324
Černý, Karel    192
Černý, Miloslav    43
Černý, Miroslav K.    192, 322
Černý, Václav    207, 322
Červenka, Miroslav    323
Červinková, Ludmila    158, 159, 

161, 162, 265, 266, 308
Čičatka, Jaroslav    159, 160, 322
Čunderle, Michal    263

  D
Debussy, Claude    36-39, 44, 45, 

107, 319
 Hračková skříňka (La boîte à jou

joux)    107
 Pelleas a Melisanda (Pelléas et 

Mélisande)    36-42, 45, 302, 
303, 319

Dědeček, Pavel    42
Delibes, Léo
 Coppélia    117
Demko, Erik    263
Deransart, Édouard
 Le dindon de la farce    219
Diogenés ze Sinópy    107-110, 113
Diváková, Zdenka    266
Dobiáš, Václav    183
Donizetti, Gaetano
 Nápoj lásky (L’elisir d’amore)    

182, 186-188, 309, 319
Dörr, Anny    266
Dostál, Jiří    160, 322
Dostal, Karel    14, 18, 241
Dostojevskij, Fjodor Michajlovič    

70, 74, 208
 Bílé noci    30
 Bratři Karamazovi    74
 Idiot    74
Drakulić, Svetozar    170, 266, 309
Drbohlav, Karel    310, 317



332 Jmenný rejstřík

Drozdová, Hana    143, 327
Dubinová, Kamila    265
Dufková, Eugenie    143, 322, 327
Dvorný, Jan    265
Dvořák, Antonín    138, 139, 146
 Čert a Káča    154
 Šelma sedlák    117
Dvořák, Daniel    2, 96, 97, 102, 

104, 263
Dvořák, Jan    89, 322
Dvořáková, Karolína    269

  Ď
Ďagilev, Sergej    106

  E
Eckstein, Pavel    175, 176, 322
Eisner, Pavel    17
Erben, Karel Jaromír    22, 24, 29, 

123, 125, 136, 312, 322
 Kytice    125

  F
Farná, Alina    269
Feld, Jindřich    183
Felsenstein, Walter    172
Fiala, Karel    265
Fibich, Zdeněk    6
Fiedler, Jiří    264, 265
Fikrle, Rudolf    162, 322
Fischer, Jan F.    181, 183, 191, 

192, 270, 305, 319
 Lišák Pedro    191
 Ženichové    181, 183, 191-193, 

254, 309, 319
Fischer, Jan O.    70, 73, 322
Fischerová, Irma    19, 322
Fišárková, Zuzana    267
Fišerová, Julie    270
Fiurášek, Jan    263
Flajšhans, Jan    209, 270, 309, 

318
Foerster, Josef Bohuslav    10, 11, 

14, 35-37, 53, 138, 139, 301, 323
 Eva    138, 154, 162
 Máj    14
 Modlitba    36
Formánková, Agia    173, 266, 309
Frank, Adolf    160, 265
Frejka, Jiří    vii, 2, 4, 15, 19-22, 

24, 69, 70, 122, 179, 205-207, 
209, 212-214, 217, 223-228, 255, 
270, 305, 307, 317, 322, 323

Frič, Martin    220, 312

Friml, Rudolf
 Král tuláků    30
Frydlewicz, Miroslav    267
Fuchs, Jiří    266
Fuchsová, Štěpánka    120
Fukač, Jiří    173-175, 323

  G
Gabriel, Josef    159, 160, 265
Gajda, Radola    206
Gay, John
 Žebrácká opera    70, 216
Gayda, Thomas    84, 86, 323
Geitlerová, Ema    120
Glossová, Jarmila    271
Gluck, Christoph Willibald
 Orfeus a Eurydika (Orfeo ed Eu

ridice)    151
Goethe, Johann Wolfgang
 Utrpení mladého Werthera    

126
Gogol, Nikolaj Vasiljevič
 Ženitba    185
Golat, Luděk    7, 269
Goll, Yvan    20
 Metuzalém    20
Gottlieb, Josef Matěj    36
Gottliebová, Růžena    120
Gourmont, Remy de    42, 43
 Starý král    41
Grebeníčková, Růžena    323
Gregor, Bohumil    96, 97, 263
Grossman, Jan    126, 133, 139, 323
Gřondělová, Viera    309
Guillaumin, Émile    74
Gurbaľ, Martin    269, 311

  H
Hába, Alois    26-28, 255
 Matka    27, 255
 Přijď království Tvé (Nezaměst-

naní)    27
Habr, Vratislav    169, 266
Hádková, Jana    261
Hach, Jaroslav    240, 323
Hájek, Jiří    72, 323
Hájek, Petr    269
Hajná, Kateřina    263
Haken, Eduard    160, 265
Halas, František    47
Halaš, Adam    263
Halíř, Václav    176
Hálková, Bedřiška    260
Hampel, Alfréd    263, 267, 269

Haničinec, Petr    269
Hanusová-Křížová, Jana    266
Hanuš, Jan    183
 Plameny    181
 Sluha dvou pánů    181, 249
Hanzalíková, Ludmila    266
Harnisch, Rudolf    122
Hašler, Karel    200
Hauptmann, Gerhart    55
Hauserová, Julie    120
Havelka, František    177, 178, 266, 

269, 309
Havelková, Libuše    202, 238, 269, 

271, 310, 311
Havlák, Lubomír    97, 263, 311
Havlicová, Alena    266
Havlíček, Michael    269
Havlíček Borovský, Karel    124
 Křest svatého Vladimíra    24
Havlík, Ladislav    265
Havránek, Bohuslav    140, 328
Heine, Heinrich    52
Heinrich, Josef    308, 309
Hellmich, Wolfgang    170, 266
Hencová, Dagmar    266
Hendrichová, Nikol    263
Hendrych, Aleš    269
Hera, Waltraud    266
Herman, Josef    30, 323
Hetschko, Alfred    170, 323
Heythum, Antonín    111, 117
Hilmar, Gustav    227, 270, 310
Hindemith, Paul
 Cardillac    85
 NušNuši (Das NuschNuschi)    

85
 Právě vyšlo (Neues vom Tage)    

84, 85
 Sancta Susanna    85
 Tam a zpět (Hin und zurück)    84, 

85, 207
 Vrah, naděje žen (Mörder, Hoff-

nung der Frauen)    85
Hippokratés z Kóu    208
Hiršal, Josef    7, 205, 224, 225, 

228, 229, 270, 273; → též Bu-
rian, Emil František – Mastičkář

Hlavatá, Věra    122
Hlavica, Pavel    168, 169, 266, 309
Hlavsa, Jan    269
Hlavsová, Hana    191, 249, 323
Hlobilová, Marcela    263
Hodek, Antonín    271
Hoffmeister, Adolf    22



333Jmenný rejstřík

Hofman, Vlastislav    61, 68, 261, 
315

Hochheim, Wolf    171, 266
Holan, Vladimír    49
Holečková, Helena    120
Holzbachová, Mira (Miroslava)    

122
Holzknecht, Václav    235, 240, 

249, 250, 252, 254, 323
Homola, Miroslav    270
Honzík, Karel    18, 19, 323
Honzl, Jindřich    19, 20, 47, 48, 

51, 122, 125, 126, 206, 323
Hora, Alois    52
Hora, Josef    52-54, 303
 Bouřlivé jaro    54
 Krásná, lokomotivo krásná, s ru-

dým praporem, s rudým kví-
tím    52, 53

 Leninia    52
 Velký mstitel    52
 Zpěv svobody    54
Horák, Roman    180, 190, 192, 

238, 252-254, 260, 269, 271, 310
Horvátová, Gabriela    63, 64, 68, 

261
Hořáková, Růžena    265, 266
Hořejší, Jindřich    22, 52, 54, 207
 Hudba na náměstí    52
Hostinský, Otakar    27, 147, 323
Hostomská, Anna    95, 96, 323
Hrabánek, Antonín    265
Hradecký, René    265
Hradil, Josef    311
Hromádková, Karolína    269
Hroudová, Ludmila    263
Hršel, Miroslav    183, 323
Hrubeš, Eduard    266
Hrubeš, Jiří    168, 266
Hrubín, František
 Jobova noc    24
Hruška, Jiří    263
Hruška, Karel    109
Hrušková, Milena    310
Hutter, Josef    63, 65, 66, 68, 323
Hybler, Jindřich    14

  Ch
Chaloupka, Daďa    72
Chaloupka, Josef    177, 266
Charvát, Josef    117
Chlubna, Osvald
 Alladina a Palomid čili Síla tou-

hy    39, 319

Chochola, Václav    308

  J
Jabůrek, Stanislav    51
Jägrová, Václava    120
Jáchymovský, Vladislav    204, 323
Jakobson, Roman    128, 323
Jakoubková, Marie    269
Janáček, Leoš    6, 14, 29, 30, 39, 

42, 69, 84, 89, 90, 96, 123-125, 
133, 138-140, 142, 143, 146, 
149-151, 154, 173, 176, 181, 
244, 249, 255, 256, 258, 304, 305

 Glagolská mše    125
 Její pastorkyňa    42, 125, 138-

140, 142, 143, 148, 154, 173, 
244, 255, 304

 Káťa Kabanová    69, 89, 150
 Osud    181, 249
 Počátek románu    138
 Příhody lišky Bystroušky    69, 

151
 Věc Makropulos    125
 Z mrtvého domu    84, 89
 Zápisník zmizelého    125
Janda, František    265
Janda, Jindřich    269
Janda, Miloslav    266
Janecký, Vlastimil    180, 205, 269
Janeček, Bohumil    191
Janečková, Karla    188
Janečková, Lea    190, 192, 271
Janošek, Emil    265, 266
Jarkovský, Eduard    192, 238, 

269, 271, 310
Jedenáctík, Vladimír    154, 162, 

265, 266
Jedlička, Rudolf    166, 266
Jelínek, Karel    228, 270, 310
Jenčík, Joe
 Manége    106
Jeníček, Rudolf    60, 63, 120, 323
Jeremiáš, Jaroslav    9, 10, 14, 41-

45, 307, 318
 Starý král    41, 42, 44, 318
Jeremiáš, Otakar    14, 42, 43, 84, 

163, 164, 169, 307
 Bratři Karamazovi    84
 Enšpígl    163
Jeřábek, Alois    266
Jeřábek, Čestmír    47, 323
Jevrejnov, Nikolaj
 Veselá smrt    19
Ježek, Jaroslav    15, 16, 19, 20, 

106, 110, 120, 121, 208, 323
 Charleyho nová teta    208
Jirák, Karel Boleslav    26, 53, 222, 

223, 323, 324
Jiráková, Zora    267
Jiránek, Jaroslav    29, 30, 38, 90, 

142, 324
Jirásek, Alois
 Jan Hus    124
Jirko, Ivan    191, 202, 204, 324
Jiroušková, Eva    267
Jirsa, Petr    263
Jirsíková, Nina    152, 153, 233, 

238, 315
Joch, Josef    10
Jochmanová, Andrea    viii, 20, 

21, 24, 206-208, 212, 213, 324
Jonszta, Petr    269
Joran, Jiří    269
Jurečka, Antonín    176, 266
Jusa, Rudolf    266

  K
Kácová, Marie    120
Kachlíková, Kateřina    269
Kalašová, Marie    39, 259
Karásek, Bohumil    1, 3, 9-11, 14, 

32, 33, 128, 136, 143-146, 166, 
168, 169, 171, 172, 182, 186, 
228, 240, 249, 250, 252, 324

Karásek, Josef    193, 202, 324
Karel, Jaromír O.    269
Karel, Rudolf    14
 Tři vlasy děda Vševěda    163
Kareninová, Zdenka    175, 176, 

266, 309
Kareš, Miloš    148
Karpíšek, Milan    269
Kasl, Rudolf    158, 265
Kašpar, Zdeněk    269
Kejř, Josef    156, 265
Keller, Jan    266
Kellerová, Milena    263
Kladiva, Jaroslav    10, 41, 51, 95, 

324
Klicpera, Václav Kliment    124, 

125
 Každý něco pro vlast    127
Klíma, Arnošt    168, 266
Klimeš, Ladislav    180, 182, 190
Kočí, Přemysl    158, 265
Kočová, Zuzana    3, 70, 186, 190, 

324
Kodetová, Sylvia    269



334 Jmenný rejstřík

Kodíček, Josef    22, 322
Kofroň, Petr    2
Kohout, Josef
 Zámečník    179
Kolářová, Věra    271
Kolbenová, Elsa    270
Kološ, Hubert    265
Komedie o Františce, dceři krále 

anglického, též o Honzíčkovi, sy
nu kupce londýnského    185, 
193, 268, 305; → též Bu rian, 
Emil František – Komedie o Fran-
tišce a Honzíčkovi; Opera z pouti

Kopecký, Jan    194, 324
Kopecký, Matěj    194
Korngold, Erich Wolfgang
 Zázrak Heliany (Das Wunder der 

Heliane)    84
Kostlánová, Jaroslava    238, 271
Košler, Zdeněk    171, 172, 266
Košťálek, Jan    318
Kotek, Josef    187, 188, 249, 324
Kotulan, Leopold    86
Kouřil, Miroslav    301
Koutecký, Vlastimil    269
Koval, Karel    22, 52
Kovárna, František    207
Kovář, Oldřich    266
Kovařovic, Karel    37, 42, 55, 324
 Psohlavci    154
Koverdynský, Luděk    263
Kozák, Josef    202, 268, 269
Kozlíková, Božena    266
Kožušník, Karel    266
Král, Marek    263
Kramář, Karel    206
Krämer, Ernst    170, 266
Krasl, František    309
Krásnohorská, Eliška    147
Krásová, Marta    162, 266
Krátká, Jarmila    266
Krátký, Jaroslav    265
Krátký, Radovan    205, 229-231, 

233, 240, 270, 283, 305, 310, 
315; → též Burian, Emil Franti-
šek – Račte odpustit

 Žebřík v ložnici    205
Kratochvíl, Jaroslav    307, 308, 311
Krejčí, Iša    6, 19, 20, 89, 183, 

207, 216, 223, 324
 Kasace    20
 Pozdvižení v Efesu    160, 163
Krejčí, Miroslav
 Poslední hejtman    163

Krejčí, Radek    269
Krenek (Křenek), Ernst    16, 84-

88, 324
 Jonny vyhrává (Jonny spielt auf)    

84-88, 303
 Těžká váha (Schwergewicht oder 

Die Ehre der Nation)    85
Krhounková, Milada    120
Krombholc, Jaroslav    160, 162, 

164, 166, 168, 265-267, 313
Kröschlová, Jarmila    270
Kroupa, Jiří K.    viii
Kroupová, Tamara    viii
Kroutilová, Božena    266
Krůta, Ferdinand    202, 268, 269
Křemenák, Karel    177, 178, 266, 

269, 309
Křemenák ml., Karel    269
Křička, Jaroslav
 České jesličky    163
Kříž, Oldřich    177, 266, 269
Kubala, Jaroslav    266
Kubelík, Rafael
 Veronika    163
Kubíček, Jaromír    47, 327
Kubín, Rudolf
 Letní noc    249
Kubín, Tomáš    263
Kuklová, Michaela    21, 326
Kuna, Milan    150, 153, 324
Küper, Hubertus    266
Kupka, Karel
 Lysistrata    183
Kupková, Alena    266
Kurfürst, Bohumír    266
Kusnjer, Ivan    261
Kusý, Jiří    269
Kyndl, Tomáš    263
Kyndlová, Olga    263
Kysela, Jan    265
Kyzlink, Jan    266

  L
La Nier, Art    17, 307
Laber, Louis    86
Lacina, Václav    vii, 21, 205, 208, 

223-225, 229, 270, 305, 307; 
→ též Burian, Emil František – 
Mistr Ipokras, mastičkář drko-
lenský

 Charleyho nová teta    208
 Visací stoly    21, 89, 206, 208, 

212
Ladman, Oldřich    63, 64, 324

Laforgue, Jules    47
 Čtverák Pierot    47
Langer, Stanislav    159, 160, 265
Langhans, J. F. (fotoateliér)    307
Lažanský, Hynek    109
Lébl, Vladimír    88, 166, 324, 325
Ledererová, Míla    265
Lehár, Franz    87
Lenská, Jarmila    265
Lesmanová, Libuše    177, 266
Levý, Otakar    72
Lhotková-Škorpilová, H.    41
Lička, Karel    120
Ličman, Bohuslav    267
Linc, Karel    197, 202, 309
Lindauer, Oldřich    188, 266
Linhart, Lubomír    31, 325
Linhart, Oskar    158, 159, 191, 

325
Linhartová, Dagmar    266
Liška, Bohumír    269
Livingstone, David    306
Lojková, Gabriela    269
Longen, Emil Artur
 Už mne vezou    220
Loukotková, Jarmila    182
Loula, Karel    41
Löwenbach, Josef    63-65, 68, 325
Lucký, Štěpán    160, 162, 163, 

182, 325
 Půlnoční překvapení    182
Ludvová, Jitka    84, 85, 87, 325

  M
Macek, Antonín    72
Macek, Petr    143, 323, 327
Macura, Vladimír    54, 325
Maeterlinck, Maurice    3, 35-37, 

39-41, 46-50, 55, 127, 250, 
252, 259, 303, 319, 325

 Alladina a Palomid    39-41, 45, 
49, 50, 127; → též Burian, 
Emil František – Alladina a Pa-
lomid; Pohádka o veliké lásce

 Pelleas a Melisanda    36-41
 Slepci    47
 Zázrak svatého Antonína    47-

49, 319
Mach, Miroslav    266
Mácha, Karel Hynek    14, 22, 24, 

25, 124, 125
 Máj    14, 24, 125, 301
 Ohlas písní národních    125
Mácha, Otmar    190, 305



335Jmenný rejstřík

 Odkaz J. A. Komenského    189
 Polapená nevěra    182, 186, 

189, 190, 309, 319
Macháček, Karel Simeon    124
Machiavelli, Niccolò    191
Machov, Saša    117, 120, 121
Maixner, Vincenc    261
Majakovskij, Vladimír    52
Majerová, Milča
 Autobus    106
Málek, Václav    101, 308
Málek, Viktor    187
Malchárek, Milan    266
Malíková, Marie    120
Malina, Jaroslav    269
Malinová, Iva    266
Mandaus, Luděk    7, 109, 123, 

162, 164, 166-168, 265, 266
Mandée, Rudolf    223, 270
Marek, Pavel    269
Marinetti, Filippo Tommaso
 Ani psa viděti    20
Marková, Milada    159, 265
Marková, Zuzana    269
Marková-Krystlíková, Jiřina    269, 

311
Marschner, Heinrich    218
Martínek, Zdeněk    267
Martinů, Bohuslav    2, 6, 16, 19, 

39, 84, 106, 112, 179, 180, 
181, 183, 185, 186, 302, 318

 Čím lidé žijí (What Men Live By)    
185

 Divadlo za branou    181
 Kdo je na světě nejmocnější    

39, 107
 Kuchyňská revue    106, 207
 Legenda z dýmu bramborové 

na ti    185
 Mirandolina    181
 Slzy nože    84
 Tři přání    84
 Voják a tanečnice    84, 112
 Ženitba (The Marriage)    185
Mařák, Otakar    37
Mařánek, Jiří    14
Maříková, Jana    263
Masaryková, Herberta    151, 325
Mastičkář    185, 208, 213, 220, 

270, 305; → též Burian, Emil 
František – Mastičkář; Mistr Ipo
kras, mastičkář drkolenský; Rač
te od pustit

Mašátová, Zuzana    269

Matzner, Antonín    325
Maurer, Viktor    190
Mayerová, Milča    120, 121
Mejerchold, Vsevolod    51
Melniková-Papoušková, Naděžda    

154, 156, 325
Menšík, Vladimír    202, 204, 268, 

325
Merunková, Růžena    260
Meyerbeer, Giacomo    67
Mikolášová, Vlasta    309
Míková, Alena    166, 167, 266, 309
Milhaud, Darius    16, 106, 110, 207
 Opuštění Ariadny (L’abandon 

d’A riane)    207
 Vůl na střeše (Le bœuf sur le 

toit)    112
 Zmatek (Salade)    111, 112
Míšek, Vilém    178, 269
Mixová, Ivana    266, 267
Molière
 Zdravý nemocný    213, 223
Monteverdi, Claudio    207
Moser, František    266
Mozart, Wolfgang Amadeus    25, 

109, 110, 217, 228
 Don Giovanni    217, 312
 Kouzelná flétna (Die Zauberflö-

te)    153
Mrázová, Marie    269
Mrňák, Oldřich    168, 191, 192, 

266
Mrštíkové, Alois a Vilém    123, 

125, 127-129, 133, 135, 137, 
139-141, 145, 146, 174, 178, 
246, 264, 266, 321, 325

 Maryša    304, 312; → též Bu-
rian, Emil František – Maryša

Mukařovský, Jan    127, 140, 256, 
325, 328

Müllnerová, Bohumila    120
Munclinger, Josef František    64
Murger, Henri    75
Musilová, Milada    265
Muzika, František    150
Mysliveček, Josef
 Bellerofonte (Il Bellerofonte)    

207

  N
Nademlejnský, Antonín M.    209, 

270, 310, 318
Najmanová, Gabriela    238, 310
Nálevka, Antonín    122

Nedbal, Miloslav    27, 147, 323
Nedbal, Miloš    48, 122
Nejedlý, Zdeněk    63, 64, 67, 88, 

325
Nekvasil, Jiří    viii, 2, 81, 96-98, 

100-102, 104, 263, 269
Nekvasil, Miloslav    171, 172, 266
Němcová, Božena    123
Němeček, Emil    64
 Královnin omyl    64
Nepustilová, Eugenie    265
Nero    182
Neruda, Jan    22
Nešvera, Karel    204, 325
Neubarthová, Libuše    266
Neumann, František    36, 39, 154
Neumann, Stanislav    122
Neumann, Stanislav Kostka    52, 

54
Neužil, František    125, 126, 128, 

139, 143, 148-150, 325
Nevole, Jaromír    49
Nezval, Vítězslav    14, 15, 17, 18, 

52, 65, 66, 68, 72-75, 91, 95, 
105, 107-114, 120, 122, 308, 
322, 325

 Cocktaily    105
 Náměsíčná neboli Dandy v kon-

servové krabici    106
 Depeše na kolečkách    19, 98, 

107
 Dětské písně    105
 Kohout a Sapfó    107
 Menší růžová zahrada    105
 Milenci z kiosku    29, 105
 Na pohlednice    105
 Pan Fagot a Flétna    6, 95, 105, 

107-112, 120; → též Burian, 
Emil František – Fagot a Flét-
na

 Podivuhodný kouzelník    22
Nietzsche, Friedrich    74
Nikolov, Nikolaj    263
Nosek, Václav    3, 96, 173, 191
Novák, Bohumil    152
Novák, Přemysl    22, 326
Novák, Vítězslav    9, 10, 14, 53, 

139, 184
 Lucerna    53
 Zvíkovský rarášek    42, 55
Novák, Vojta    14
Nováková, Věra    227, 266, 270, 

310
Novotná, Jarmila    109



336 Jmenný rejstřík

Novotný, (?)    122
Novotný, Jiří    177, 178, 266, 309

  O
O’Neill, Eugene
 Císař Jones    14, 18
 Velký bůh Brown    14
Obrtel, Vít    122
Obst, Milan    20, 326
Očadlík, Mirko    53, 55, 88, 207, 

249
Ostrčil, Otakar    6, 7, 10, 14, 36-

39, 55, 63, 64, 68, 88, 89, 95, 
112, 117, 120, 121, 139, 148, 
261, 307, 315-317

 Honzovo království    148
 Legenda z Erinu    38, 42
 Poupě    42, 55
Otava, Zdeněk    166, 266, 267
Ott, Jiří    266
Ottlová, Marta    325

  P
Paclt, Jaromír    16, 25, 124, 207, 

325
Pala, František    38, 41, 42, 89, 

138, 139, 162, 325, 326
Palacká, Dagmar    249, 326
Palánová, Jana    263
Palečková, Zdenka    120
Pařík, Jan    309
Pásek, Milan    173, 174, 176, 266
Pauer, Jiří
 Zuzana Vojířová    181, 249
Pavlátová, Gabriela    viii, 217-

220, 225, 230, 235, 236, 326
Pavlíček, Jiří    180, 188, 195, 200, 

202, 254, 260, 268, 269, 271, 
309

Pejhovská, Marie    265
Peková, Alena    271
Pelz, Antonín    265
Pepusch, Johann Christoph
 Žebrácká opera (The Beggar’s 

Opera)    70, 216
Pergolesi, Giovanni Battista    190, 

207
 Služka paní (La serva padrona)    

207
 Livietta a Tracollo (Livietta e Tra

collo)    186, 190, 191, 319
 Sinfonia Gdur    190
Peri, Jacopo    184, 214
 Euridice    186

Peterka, Josef    54, 55, 326
Petišková, Ladislava    21, 207, 326
Petr, Karel    178
Petrovičová, Vlasta    122
Philippe, Charles-Louis    4, 70, 

72-82, 88, 91, 94, 262, 263, 326
 Bubu z Montparnassu    91, 303; 

→ též Burian, Emil František 
– Bubu z Montparnassu

 Čtyři příběhy o ubohé lásce    72
 Karel Blanchard    72
 Marcipánek    4, 70, 74
 Marie Donadieu    72, 74
 Matka a dítě    72
 Otec Perdrix    72
Picasso, Pablo    15
Pick, Jiří    268
Pinkas, Vlastimil    32, 179-181, 

186, 188, 190, 260, 263, 268, 
269, 271, 309, 314, 316, 318

Pípal, Pavel    267
Piscator, Erwin    86
Píseň písní    24
Piskač, Jan Nepomuk    263
Píšová, Růžena    120
Ploška, Jaroslav    43, 307
Podéšť, Ludvík    183
Pokorný, Jiří    261
Poláčková, Františka    120
Polák, Vladimír    269
Polášek, Pavel    266
Polednová, Věra    269
Poledňák, Ivan    182, 192, 325, 

326
Polívková, Jana    180, 190, 238, 

269, 271
Ponc, Miroslav    1, 19, 207
 Pět polydynamických skladeb    

91
Popelka, Iša    15, 326
Pospíšil, Milan    325
Pospíšil, Vilém    164, 177, 178, 180, 

182, 187, 189-191, 205, 326
Pospíšilová, Libuše    269
Pošta, Martin    100, 101, 263, 

308, 311
Preissová, Gabriela    133, 139, 143
 Gazdina roba    138
Prejza, Rudolf    265
Procházka, Dalibor    269
Procházka, Jiří    191
Procházková, Jaroslava    266, 267
Procházková, Simona    81, 307, 

311

Prokofjev, Sergej    19, 303
 Hráč (Игрок)    181
 Péťa a vlk (Петя и волк)    223, 

224, 270
 Semjon Kotko (Семён Котко)    

181, 249
Průša, Karel    267
Prylová, Libuše    180, 182, 188, 

190, 192, 238, 239, 260, 269, 
271, 310

Přecechtěl, Zbyněk
 Pohádka o tanci    152, 153
Přichystal, Jiří    176, 266
Pujman, Ferdinand    7, 36, 38, 

39, 42, 55, 57, 61-64, 68, 109-
114, 117, 118, 120-122, 151, 
160, 249, 261, 307, 308, 315-
317, 319, 320

Puškin, Alexandr Sergejevič
 Evžen Oněgin    126

  Q
Quak, Biggy    309

  R
Raban, Josef    49
Rádl, Bedřich    122
Radok, Alfréd    301
Rajniš, Jiří    269
Rathouská, Marie    168, 169, 266, 

309
Ravel, Maurice
 Dítě a kouzla (L’enfant et les sor-

tilèges)    107
Reger, Max    85
Reiner, Karel    1, 24, 183, 266, 301
Reinhardt, Kurt    266
Reittererová, Vlasta    viii, 28, 326
Rektorys, Artuš    160, 162, 326
Remislavský, Remislav    64, 112, 

261
Rendl, Karel    188
Renetová, Anna    120
Reverdy, Pierre    22
 Poutník    22
Ribemont-Dessaignes, Georges
 Němý kanár    19, 20
Richter, Ota    307, 309
Ročáková, Ludmila    267
Röhrlová, Eva    271
Root, George Frederick    221
Rossini, Gioacchino    214
 Lazebník sevillský (Il barbiere 

di Siviglia)    213



337Jmenný rejstřík

Rossmann, Zdeněk    49, 156, 157, 
162, 163, 165, 166, 265, 266, 
308, 313, 314

Rosso di San Secondo, Pier Maria
 Mezi tančícími šaty    14
Rostand, Edmond
 Cyrano z Bergeraku    30
Rosůlková, Marie    228, 270, 310
Rott, Jan    190, 191, 252, 260
Röttger, Heinz    169, 266, 304
Roubíček, Zdeněk    229, 326
Rousseau, Jean-Jacques    207
Russolo, Luigi    18
Rutte, Miroslav    22, 322
Rybáková, Simona    97
Ryšavý, František    263

	 	 Ř
Řehořová, Vladislava    269
Řezáč, Ivan    183
Řezníčková, Marie    265
Říhová, Renata    263

  S
Sachs, Hans
 O muži, který vysedával telata    

22
Sajfertová, Zdeňka    267
Salabová, Libuše    180, 254, 260
Salička    189
Satie, Erik    16, 106, 207
Scala, Flaminio    123
Scarlatti, Domenico    190
Sedláček, Martin    263
Sedláček, Rafael    309
Sedlský masopust    189
Sehnalová, Alba    265
Seifert, Jaroslav    22, 52, 54, 303
 Město v slzách    52, 54
 Samá láska    52
Semrád, Vladimír    204, 326
Sennewald-Behrens, Käte    170, 

266, 309
Serauky, Wilfried    169-171, 266, 

304
Serov, Alexandr Nikolajevič    67
Seurat, Georges    114
Severinová, Vlasta    265
Seydl, Zdenek    188, 200, 268
Shakespeare, William    109
 Romeo a Julie    30
Scherl, Adolf    20, 48, 51, 202, 

204, 240, 326
Schneiberg, František    36

Schoenbauer, Jiří    81, 96, 97, 
263, 307, 311

Schönberg, Arnold    89, 90, 214
 Mojžíš a Áron (Moses und Aron)    

26
 Pierrot lunaire    26
 Písně z Gurre (GurreLieder)    26
Schulhoff, Erwin    1, 14, 16
 Náměsíčná neboli Dandy v kon-

servové krabici    106
Schulz, Karel    22, 47, 326
Schwarz, Jiří    267
Schwitters, Kurt
 Stín    22
Sibera, Václav    263
Skácel (fotoateliér)    308, 309
Skoch, Vilém
 Královnin omyl    64
Skrbková, Lola    22, 24, 28, 122, 

206, 212, 213, 217, 222, 223, 
270, 307, 318, 326

Skupa, Josef
 Epigramy    20
Sládek, Jan    177, 266, 314
Slaná, Alena    269
Slípka, Hugo    270
Slováček, Jaroslav    266
Smetana, Bedřich    4, 6, 43, 67, 

124, 125, 139, 146-148, 217
 Hubička    69, 117
 Prodaná nevěsta    6, 124, 148, 

159, 205, 216, 217
 Tajemství    154
Smetana, Robert    159, 327
Sobota, Jaroslav    160, 265
Sofoklés
 Antigona    14
 Král Oidipus    22
Sonková, Lubomíra    266
Souček, Jaroslav    267
Soukup, Pavel    267
Soumar, Jan    180, 190, 192, 205, 

260, 269
Soušek, Zdeněk    177, 266
Sova, Václav    265
Spisar, Oldřich    266
Spurná, Helena    27, 77, 125, 

143, 146, 156, 311, 327
Spurný, Karel    265
Spurný, Lubomír    28, 326
Srba, Bořivoj    vii, 3, 15, 24, 29, 

47-51, 70, 102, 123, 124, 126-
128, 147, 152-154, 179, 194, 
199, 202, 243, 252, 322, 327

Srdce, Alois    72
Staňková, Marie    270
Stein, Rudolf    223, 270
Steinerová, Marie    175, 176, 309
Stejskal, Pavel    266
Steklý, Karel    30, 32
Stoegrová, Božena    265
Stopka, Petr    269
Straka, Anton    152
Strauss, Richard    67
 Egyptská Helena (Die ägypti-

sche Helena)    84
 Elektra    36
 Legenda o Josefu (Josephs Le-

gende)    64, 261
Stravinskij, Igor    14-16, 19, 29, 

84, 106, 110, 112, 207, 303
 Oedipus Rex    84
 Pulcinella    207
 Svatba (Les noces)    29
Stroupežnický, Ladislav
 Naši furianti    125
Sušil, František    123, 138
Svárovský, Leoš    269
Svatá, Jarmila    122
Svoboda, Jaroslav    309
Svoboda, Josef    301
Svoboda, Miroslav    263
Svobodová, Jitka    203, 269, 309
Svobodová, Ludmila    188
Svozil, Radoslav    266
Svozilová, Světla    122
Sychra, Antonín    143, 146, 327
Sýkorová, Eva    172, 327

  Š
Šalda, František Xaver    72, 127, 

139, 241, 244, 246, 248, 327
 Dítě    3, 34, 186, 240-246, 248, 

256, 272; → též Burian, Emil 
František – Dítě

Šaldová, Lenka    97, 99, 327
Šaršeová, Jožka    270
Šefl, Vladimír    180, 326
Šejbalová, Jiřina    223, 270
Šilhan, Antonín    63, 65, 89, 119, 

120, 121, 327
Šilhán, Josef    263
Šíma, Vlastimil    265
Šimůnková, Daniela    269
Šmahel, B.    317
Šmíd, Vladimír    180, 202, 238, 

239, 268, 271, 310
Šmídová, Lenka    263



338 Jmenný rejstřík

Šmolík, Jan    28, 166-168, 192, 
327, 328

Šolín, Vladimír    252, 328
Šormová, Eva    21, 326, 328
Šorsák, Vladimír    266
Šourek, Otakar    60, 63, 64, 121, 

154, 156, 223, 328
Špaček, František    269
Špaková, Magda    266
Špelda, Antonín    177, 178, 328
Šrámek, Vladimír    172, 266, 309
Šrubař, Jan    269
Štědroň, Bohumír    138, 154, 156, 

328
Štědroň, Miloš    37, 89, 173, 176, 

328
Štekláčová, Věra    263
Štěpánek, Jan Nepomuk    124
Štěpánová, Štěpánka    266, 267
Štolfa, Vojtěch    191
Štoll, Karel    307, 311
Štych, Jan    172, 174-176, 266, 

267
Šulc, Viktor    14
Švec, Josef V.    268, 269

  T
Talich, Václav    150-154, 314
Taufer, Jiří    107, 308
Teige, Karel    18, 72, 73, 105, 122, 

328
Těluškinová, Eva    266
Tille, Václav    48, 328
Tizian    227
Toch, Ernst    1
 Vějíř (Der Fächer)    85
 Princezna na hrášku (Die Prin-

zessin auf der Erbse)    85
Tolaš, Miloslav    173, 266, 309
Tolstoj, Lev Nikolajevič    74, 185
 Pohádka o ševci    185
Toman, Karel    72
Träger, Josef    49, 70, 328
Trégl, Václav    270
Trnavský, Antonín    205, 269
Trojan, Eman (Emanuel)    22, 206, 

208, 212, 223, 270
Trojan, Josef    vii, 20, 22, 205, 

206, 208, 212, 223-225, 229, 
270, 305; → též Burian, Emil 
František – Mistr Ipokras, mas-
tičkář drkolenský

 Charleyho nová teta    208
 Zvon země    208

Trojan, Václav    183, 184
Tröster, František    225, 226, 270, 

310, 317
Třebický, Karel    265
Třeštík, Vladimír    160, 162, 163, 

328
Tuček, René    267
Tůma, Evžen    266
Tůma, Martin    173, 176-178, 328
Turnovský, Evžen    25
Tyl, Josef Kajetán    124
 Strakonický dudák    148, 194
Tyrrell, John    138, 147, 306, 328

  U
Uherek, Jiří    269
Ulrych, Jaroslav    176
Urbánek Jiří → Bělohlávek, Bed-

řich
Urbánek, Miroslav    269, 311

  V
Vaca, Karel    192, 236, 271, 315
Vacek, Miloš
 Jan Želivský    249
Václavek, Bedřich    48, 179, 318
Váňa, Karel    307
Vanča, Kryštof    vii
Vandeputte, Henri    73, 74
Vaňkátová, Dagmar    263
Vasar, Katarina    263
Vaskovskaja, Ira    263
Vasmut, Jiří    270
Vašata, Rudolf    160
Vávrová, Marie    120
Večerka, Josef    266
Večeřa, František    269
Večtomov, Ivan    10
Vega, Lope de
 Fuenteovejuna    191
Vejsada, Igor    269
Veltruský, Jiří    40, 49, 50, 140, 

252, 328
Verdi, Giuseppe    218
 Rigoletto    117
Veselá, Marie    162, 265, 267
Viktora, David    269
Vilímek, A.    313
Víšek, Robert    266
Vlasák (fotoateliér)    307
Vlašín, Štěpán    47, 327
Vlčková, Věra    266
Vlk, Zdeněk    17
Vlková, Věra    269

Vlkovič, Roman    269
Vogel, Jaroslav    143, 157, 158, 

244, 265, 308, 328
Vojan, Eduard    125
Vojta, Josef    162, 266, 269
Vojtěch, Ivan    166, 328
Vojtko, Marián    269
Vokřínek, Milan    263
Vokurka, Zdeněk    176, 328
Volek, Jaroslav    140, 145, 146, 

328
Volková, Libuše    180, 182, 190, 

195, 200, 202, 238, 268, 271, 
309-311

Vomáčka, Boleslav
 Vodník    163
Vonásek, Rudolf    266
Vondrová, Dagmar    270
Vopalecký, Antonín    263
Vorel, Antonín    174, 176, 266, 

309
Voskovec, Jiří    212
 Vest pocket revue    212, 223
Vostřák, Zbyněk
 Kutnohorští havíři    249
 Pražské nokturno    181
Votava, Antonín    162, 166, 265-

267
Votrubová-Veselá, Jaroslava    72, 

75, 262
Vrba, František    204, 328
Vycpálek, Vratislav    219, 223, 

328
Vydra, Václav    37
Vyhnálek, Ivo    191, 305
 Mandragora    182, 191, 319
Vysloužil, Jiří    323

  W
Wagner, Richard    6, 18, 37, 43, 

44, 69, 91, 125, 147, 214, 218
 Bludný Holanďan (Der fliegen-

de Holländer)    218
Wasserbauer, Miloš    7, 154, 156-

158, 173, 174, 265, 308
Wasserberger, Igor    325
Weber, Carl Maria von    218
Wedekind, Frank
 Procitnutí jara    127
Weeber-Fried, Edi    169, 266
Weill, Kurt    16
 Car se dává fotografovat (Der 

Zar lässt sich photographie
ren)    85



339Jmenný rejstřík

 Třígrošová opera (Die Drei
groschenoper)    84, 85, 88, 
216

 Vzestup a pád města Mahagon
ny (Aufstieg und Fall der Stadt 
Mahagonny)    85

Weinberger, Jaromír
 Švanda dudák    84, 89, 148, 

318
Weiss, Jiří    32
Werich, Jan    212
 Vest pocket revue    212, 223
Whiteman, Paul    16, 18
Wiéner, Jean    16
Wieser, Oldřich    266
Wolek, Robert    176
Wolker, Jiří    24, 54, 102, 303
 Balada o nenarozeném dítěti    

52

 Host do domu    52
 Těžká hodina    52, 55
Wotoczek, Sári    270
Wright, Francis    viii
Wrightová, Joan    viii

  Z
Zabylová, Helena    120
Záhorský, Bohuš    223, 270
Zalabáková, Marie    265
Zamrazilová, Jaroslava    266, 269
Zavřel, František
 Nesmrtelná milenka    14
Zelenka, František    117-119, 121, 

214, 215, 270, 308, 310, 311, 
316, 317, 328

Zelenka, Jan    182, 328
Zemanová, Helena    159, 265, 308
Zemlinsky, Alexander    84, 85

Zeyer, Julius    42
 Stará historie    127
Zíbrt, Čeněk    123
Zich, Otakar    6, 14, 37, 139, 328
 Malířský nápad    55
Zimmermann, Bernd Alois
 Vojáci (Die Soldaten)    96
Zítek, Ota    39, 95, 150

	 	 Ž
Žaludová, Marja (Marie)    154, 

155, 265, 308
Ždanov, Andrej Alexandrovič    31
Žila, Zdeno    263
Živný, Václav    269
Žižka, Jan    266
Žižka, Josef    158, 265
Žlábek, Eduard    271
Žlábek, Ivan    269


